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srovnávány výsledky mezi sebou a se současným poznáním v souvislosti se
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práci na využití výsledků.
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Annotation

MARKOVÁ, Lucie. Physical activity with nontraditional tools in kindergarten. Hradec
Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 54 pp. Bachelor
Degree Thesis.

This Bachelor Thesis discusses physical activity for children using nontraditional
tools. It's goal is to map out and analyze the use of nontraditional tools for physical
activity in kindergartens in Prague. In the first section, the state of current
knowledge about pre-school age, physical activity and the tools used for physical
activity are discussed. The second part of the Thesis is devoted to research and data
processing and contains a questionnaire survey. Within the questionnaire survey
you will find questions regarding how many of nontraditional tools are used, which
tools are used the most, which tools are prefered by children and what leads
pedagogues to use nontraditional tools and conversly, what discourages them from
their use. The lack of reliable sources on this topic are discussed as well, which was
the partial goal of this Thesis. In the final discussion we compare and contrast
the results of the research in this Thesis with the current state of knowledge on this
topic, in connection with established research questions. Finally, a recommendation
for practice or further work on the use of the results is proposed.
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Úvod
Dostatek prostoru a času pro pravidelný pohyb je pro správný vývoj dítěte
v předškolním věku zásadní. Je však mnoho způsobů, kterými můžeme pohyb
podporovat. Lze cvičit venku či vevnitř, s pomůckami nebo bez nich, pomocí hry,
aktivity nebo jen tak. U dětí je však vždy zásadní vhodně navolená motivace. Z toho
důvodu je tato práce zaměřená na pohybové aktivity s netradičními pomůckami, kde
pomůcky samy o sobě děti motivují.

Zajímalo mne, jestli předškolní pedagogové v Praze s těmito pomůckami pracují
a jaký k tomu mají důvod, neboť mne samotnou práce s těmito pomůckami láká
a baví. Činnost je obohacena dalším zajímavým prvkem a novou motivací k tomu ji
vykonávat. Také díky jejich rysu, že se jedná nejen o pomůcky denní potřeby, lze říci,
že by pro žádného pedagoga neměl být problém takovéto pomůcky sehnat, a tím
pádem se jedná o velmi dostupný zdroj, což je činí o to zajímavějšími. Proto by se
mělo pokračovat v představování této alternativy veřejnosti a pedagogům. Z těchto
důvodů jsem přistoupila k sepsání práce na toto téma.

Cílem práce je zmapovat a analyzovat využívání netradičních pomůcek
v pohybových aktivitách v mateřských školách v Praze.

Nejprve se práce věnuje analýze současných znalostí vdané problematice.
Konkrétně se práce zaměřuje na předškolní věk, motorický, tělesný, kognitivní
a sociální vývoj dítěte předškolního věku, pohybovou činnost a pohybovou aktivitu
a na vztah pohybových činností, pohybových aktivit a Rámcového vzdělávacího
programu pro předškolní vzdělávání. Dále pomůckám pro pohybové činnosti
a pohybovým činnostem v mateřské škole, konkrétně hře, řízené pohybové činnosti
a spontánní pohybové činnosti. Výzkum práce byl proveden pomocí dotazníkového
šetření. Výsledky, které byly zjištěny, jsou uvedeny v kapitole Výsledky.
V následující kapitole Diskuze se konkrétněji pozastavuji nad určitými zjištěnými
informacemi.

8

1 Teoretická východiska

1.1 Předškolní věk

Předškolní věk definujeme jako věk dítěte mezi narozením a nástupem do první
třídy v rámci povinné školní docházky, tedy zhruba do šesti let. Lze ho dělit na
mladší a starší předškolní věk. Děti mladšího školního věku jsou děti od narození do
tří let a toto období lze dále dělit na věk kojenecký a batolecí. Dále následuje období
od tří do šesti let (v případě odkladu školní docházky i déle), které je nazýváno starší
předškolní věk. Zde opět můžeme období rozdělit, a to na mladší děti a předškoláky,
mezi něž patří děti v posledním roce před nástupem na základní školu.

V tomto věku je dítě odkázáno na pomoc dospělého, rodina i učitelé mají tedy na dítě
velký vliv. Díky tomu souvisí pedagogika předškolního věku, tedy pedagogika
aplikovaná na takto staré děti, jak s rodinami dětí, s výchovným přístupem
a působením, tak i se vzdělávací nabídkou a vlivem učitele (Průcha & Koťátková,
2013).

Díky širokému vývojovému období, které se vejde do časového okna v definici
předškolního věku, dochází ke srovnávání dovedností dětí, které může být chybné.
Jinými slovy, ke srovnávání by vůbec docházet nemělo. Vzhledem k obrovskému
vývoji dítěte od narození do ukončení předškolního věku vzniká velký prostor pro
individuality a odlišnosti mezi dětmi. Je proto nutné se s vývojem dětí seznámit,
abychom mohli poskytnout kvalitní vzdělávání a výchovu (Langmeier & Krejčířová,
2006).

Předškolní věk lze dále definovat jako věk, kdy dítě navštěvuje mateřskou školu,
tedy je to etapa života dítěte ve věku od tří do šesti let (Mertin & Gillernová, 2015).
Nemůžeme tuto definici všakbrát doslovně, neboť mnoho dětí spadajících do tohoto
věku nenavštěvuje žádné předškolní zařízení (Langmeier & Krejčířová, 2006).

Do mateřské školy mohou být zařazeny děti od dvou let, a to díky novele školského
zákona č. 178/2016 Sb.: „S účinností od 1. 9. 2020 se znění §34 odst. 1 dále mění

takto: ,Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku od 2 do zpravidla 6 leť

f. .J"(Kropáčková & Splavcová, 2017, str. 19). Já se však budu nadále věnovat vývoji
dětí od tří let.
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1.1.1 Motorický vývoj
Motorický vývoj dítěte v období od tří do šesti let již není na první pohled tak
výrazný, jako byl do tří let, přesto je ale důležitý. Převážně se jedná o zdokonalování
pohybů a koordinace těla, dále o větší uhlazenost a ladnost pohybů. Na dítěti je
vidět, že se rádo hýbe, a každý pohyb je účelný. Pohyb samo vyhledává, hraje si s ním
a při pohledu na své okolí ho dokáže kvalitně napodobit. To vše se projevuje i na
sebeobsluze dítěte, ve které se s rostoucím věkem stává samostatným, a to jak při
stravování, oblékání, hygieně, tak i obsluze na záchodě či při úklidu.

V rámci motorického vývoje se vyvíjí také jemná motorika, která se zmíněnou
samoobsluhou úzce souvisí. Dítě rozvíjí úroveň své kresby, držení tužky, hraje si
a uchopuje drobné předměty. Vhodným procvičením prstů je práce s modelínou či
jinými modelovacími hmotami. Vývoj jemné motoriky je však také osifikací ruky
(Mertin & Gillernová, 2015).

Ve výčtu činností, které dítě zvládne, se objevuje u dětí ve věku tří let například
samostatná chůze ze schodů i do schodů, jeden skok na místě, jízda na tříkolce nebo
krátkodobé udržení rovnováhy na jedné noze. Při práci s míčem se jedná o kopání
do něj, házení vrchem oběma rukama a chytání do předem nastavených rukou (opět
velký míč). V rámci jemné motoriky poté zvládá otáčet stránky v knížce po jedné
stránce, kreslí svislé a vodorovné čáry, kruhové čáry a tužku drží špetkovým
úchopem. Také rádo staví věže z kostek.

Ve čtyřech letech se všechny dovednosti zlepšují. Navíc zvládá chůzi po čáře,
poskakovat na jedné noze bez pomoci, přeskočí překážku do 15 cm výšky. Velmi
rádo leze po všem, co se mu naskytne (například stromy, prolézačky či žebříky).
Mezi drobné úkony, které zvládá, patří modelace jednoduchých předmětů
zmodelíny (například had, jídlo...), kresba se záměrem či navlékání korálků na
šňůrku (Allen & Marotz, 2008).

V dalším roce, tedy v pěti letech, se do zvládnutých činností počítá, kromě opět
zdokonalovaných činností, které již dítě zvládalo ve 4 letech, chůze pozpátku a také
běžná chůze, při které již dítě našlapuje přes patu, či chůze přes kladinu. Dále při
skoku přes švihadlo zvládne střídat nohy, chytne míč hozený z jednoho metru
a dotkne se rukou prstů u nohou s napnutýma nohama. Také se již zvládne naučit
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kotrmelec, ale je potřeba naučit ho správnou techniku provedení kvůli bezpečnosti.
Zvládá také stříhání nůžkami a má vyhrazenou dominantní ruku.

V šesti letech znovu dochází ke zlepšení obratnosti, plynulosti a přesnosti pohybů.

[…]

pomůcek do pohybových aktivit. Pomůcky přinášejí mnoho výhod, děti motivují
a činnost zpestřují. Také bych podpořila růst různorodosti pomůcek, které se
využívají. Zařadit a použít se dá opravdu cokoliv a proměnlivost pomůcek může
podtrhnout téma týdne i rozšířit dětskou zvídavost. Proto by bylo na škodu nezkusit
zařadit i pomůcky a předměty denní potřeby, které máme k dispozici.
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Přílohy
Příloha A: Dotazník

Sekce 1 ze 4

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Marková a studuji na Univerzitě Hradec Králové. Má

bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat, jaký je stav využívanosti

netradičních pomůcek při pohybových aktivitách v pražských mateřských

školách. Vyplněné údaje jsou ukládány anonymně a poslouží pouze pro

výzkumné účely této práce.

Děkuji za Vaši ochotu a čas, který věnujete tomuto dotazníku.

Definování rozdílu tradičních a netradičních pomůcek

Netradiční pomůcky: předměty, které nebývají typicky používány při cvičení
(kelímky, PET lahve a víčka, papírové koule, noviny, koberečky...), neboli předměty
denní potřeby.
Tradiční pomůcky: náčiní, které se v tělocvičně běžně používá (jako např. míče,
lavičky, švihadla, lano, obruče...).

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena
b) muž

2. Kolik je Vám let?

a) do 20 let
b) 21-35 let
c) 36-50 let

I

d) 51 a více let
3. Jaká je délka Vaší praxe v mateřské škole?

a) do 2 let
b) 3-5 let
c) 6-15 let
d) 15 a více let

4. Jak často pohybové aktivity (rušnou, průpravnou a závěrečnou část)

zařazujete?

a) každý den
b) cca 4x týdně
c) cca 2x týdně
d) cca l x týdně
e) jiné

5. Využíváte netradiční pomůcky při pohybových aktivitách?

a) ano
b) ne

Sekce 2 ze 4

6. Jak často netradiční pomůcky zařazujete do pohybových aktivit?

a) při každém cvičení
b) párkrát do týdne
c) jednou za týden
d) párkrát za měsíc
e) jednou za měsíc
f) párkrát do roka

II

g) jiné

7. Jaké netradiční pomůcky používáte v pohybových aktivitách?

a) P ET vĺčka
b) PET lahve
c) kelímky
d) kolíčky
e) noviny
f) padák
g) papírové koule
h) koberečky
i) deky a polštáře
j) přírodní materiály
k) peříčka
1) klubíčka (např. provázku, vlny)
m) houbičky, drátěnky
n) dětmi vytvářené pomůcky
o) jiné

8. Jaké netradiční pomůcky používáte v pohybových aktivitách nejčastěji?

Vyberte MAXIMÁLNĚ 5 pomůcek.

a) PET víčka
b) PET lahve
c) kelímky
d) kolíčky
e) noviny

III

f) padák
g) papírové koule
h) koberečky
i) deky a polštáře
j) přírodní materiály
k) peříčka
1) klubíčka (např. provázku, vlny)
m) houbičky, drátěnky
n) dětmi vytvářené pomůcky
o) jiné

9. Jaké netradiční pomůcky mají děti u Vás ve třídě nejraději?

a) P ET víčka
b) PET lahve
c) kelímky
d) kolíčky
e) noviny
f) padák
g) papírové koule
h) koberečky
i) deky a polštáře
j) přírodní materiály
k) peříčka
1) klubíčka (např. provázku, vlny)
m) houbičky, drátěnky
n) dětmi vytvářené pomůcky
o) jiné

IV

10. Z jakého důvodu používáte netradiční pomůcky v pohybových aktivitách?

Vyberte MAXIMÁLNĚ 3 možnosti.

a) motivace dětí
b) hodí se k tématu týdne
c) dobrá dostupnost
d) oživení pohybových činností (nové prvky)
e) rozvoj koordinace při práci s novými předměty
f) zvýšení zájmu dětí o pohyb
g) jiné

11. Kde netradiční pomůcky sháníte? Vyberte MAXIMÁLNĚ 3 možnosti.

a) přinesou je děti (po prosbě od učitelky)
b) nakoupí je učitelka z financí mateřské školy
c) nakoupí je učitelka z vlastních peněz
d) učitelky je sbírají v průběhu roku
e) vlastní výroba
f) jiné

12. Odkud čerpáte inspiraci na pohybové aktivity s netradičními pomůckami?

Vyberte MAXIMÁLNĚ 3 možnosti.

a) internet - webové stránky
b) YouTube
c) jiné sociální sítě
d) knihy, sborníky her
e) vlastní nápady
f) od přátel, kolegů/kolegyň
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g) kurzy, výcviky
h) jiné

13. Doporučili byste mi konkrétni zdroj? Prosím uveďte ho niže.

14. Myslíte, že je počet dostupných zdrojů na tyto aktivity dostačující?

(viz otázka 12)

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
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15. Z jakého důvodu nepoužíváte netradiční pomůcky v pohybových

aktivitách? Vyberte MAXIMÁLNĚ 3 možnosti.

a) nedostatek zdrojů na aktivity
b) raději používám tradiční pomůcky
c) neumím s netradičními pomůckami pracovat
d) pomůcky odvádí pozornost dětí od aktivity
e) finanční výdaje navíc
f) jiné
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Sekce 4 ze 4

16. Mělo by být, dle Vašeho názoru, používání netradičních pomůcek

v pohybových aktivitách zakotveno v RVP PV?

a) ano
b) ne
c) jiné

17. Co Vás vede k tomuto názoru? (viz otázka 16)

18. Chtěli byste něco doplnit k tématu netradičních pomůcek?

Děkuji za Váš čas, který jste strávili vyplňováním dotazníku.
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