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Cíl práce: „ Zmapovat a analyzovat využívání netradičních pomůcek v pohybových činnostech

v mateřské škole. Dílčím cílem je revize dostupnosti a využívanosti zdrojů pro pohybové

činnosti s netradičními pomůckami, jako opora pro realizaci těchto činností. "

Zaměření práce: empirická

Rozsah práce: 55 + 9

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 18
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4
Metodologie a její adekvátnost 20 15
Zpracování výsledků 15 12
Závěry a diskuze 15 10
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 6
Naplnění citační etiky (norma) 5 4
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 9
Celkem 100 77

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Práce představuje zajímavé téma, které svým charakterem přispívá k trendu klást důraz na

inerdisciplinaritu, propojování výchovně-vzdělávacích oblastí, rozvoj kreativity a důraz na

rozvoj klíčových kompetencí. To vše prostřednictvím pohybové aktivity.

Diplomantka v potřebné šířce a hloubce představuje všechny hlavní a související proměnné,

které popisuje formou dobré jazykové úrovně, s dodržením citační normy a využíváním

vědeckého j azyka.

Diplomantka volí vhodnou metodiku práce, která koresponduje se stanovenými cíli a

výzkumnými otázkami. Nicméně by bylo vhodné se ještě více zaměřit na podrobnější

zodpovězení hlavní výzkumné otázky. Ocenit je potřeba zařazení předvýzkumu. Z hlediska

zařazování grafického zpracování jsou výsledky prezentovány přehledně a srozumitelně.

Pochybení by bylo možné najít ve formátu prezentovaných grafů. Součástí by neměly být

vložené nadpisy. Jejich obsah by měl být součástí názvů grafů pod obrázkem. Informaci není

potřeba duplikovat.

Celkově práci hodnotím jako přehlednou, přiměřenou a splňující požadavky kladené na

závěrečnou práci na UHK. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Měla-li byste do kategorizace pomůcek zařadit pomůcky „specifické", které by to byly?

2. V j akých konkrétních pohybových činnostech dle Vás bývají nejčastěji netradiční

pomůcky v MS využívány?

3. Čím především Vám byla tato práce přínosná?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný
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